و کاهش نفوذ روحانیون در میان مردم بود، با شناسایی وضعیت زمان در تمام مسائل و حوادث سیاسی، اجتماعی بسیار محتاطانه عمل می کرد تا مبادا بهانه ای دست حکومت بیفتد و موجودیت حوزه به خطر بیفتد.

زندگینامه:

حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی در سال ۱۲۷۶ ه. ق مطابق ۱۲۳۹ ه. ش (۱) (کحاله، در معجم المؤلفین تولد او ۱۲۷۲ ه. ق مطابق با ۱۸۵۶ م می داند) در روستای مهرجرد (۲) واقع در ۶۰ کیلومتری شهر یزد، از توابع میبد یزد متولد شد. (۳) البته شیخ مرتضی حائری معتقد است پدرش در سال ۱۲۸۰ ه. ق (مطابق

نگارنده در این نوشتار با پرداختن به ضرورت حفظ وحدت امت اسلام، به طور مختصر، شرایط سیاسی زمان آیت الله شیخ عبدالکریم حائری را بازگو می کند.

چندی بعد از تأسیس حوزه، علمای دیگری چون آیات عظام: سیدابوالحسن اصفهانی، میرزاحمدحسین نائینی، سیدعلی شهرستانی و سیدعبدالحسین حجت که از مراجع تقلید و مدرسان بزرگ نجف به شمار می‌آمدند، در پی فشارهای حکومت عراق به ایران هجرت کردند و با برپایی مجالس تدریس فقه و اصول، در تقویت حوزه علمی و آیت الله حائری کوشیدند. (۲۶)

سرانجام این مجتهد وارسته در شب شنبه ۱۷ ذی‌قعدة سال ۱۳۵۵ هـ. ق. مطابق با ۱۰ بهمن ماه سال ۱۳۱۵ هـ. ش (۲۷/۱۹۳۶م) (۲۸) درس ۷۹ سالگی دار فانی را وداع گفت. آیت الله سیدصدرالدین صدر در تاریخ وفات وی گفته است: «**لدی الکریم حل ضیفا عبده**» (۲۹) «در پیشگاه خداوند کریم، عبد و بنده او به عنوان مهمان پذیرفته شد.» که به حساب حروف ابجد مساوی ۱۳۵۵ خواهد شد.